Est clausum instrumentum per Raymundum de Prato, notarium
Sancti Petri de Bisulduno.

55

1365 octubre 25. [Girona]

Presentació de lletres apostòliques pel canonge Francesc Guerau,
procurador del prior de Santa Maria de Besalú, al bisbe de Girona
Ènyec de Valtierra, al qual lliura l’escrit de Folc Parer, paborde
de Valença, nunci de la Santa Seu i col·lector de la Cambra
Apostòlica a les províncies tarraconense i saragossana, i illa de
Mallorca, lliurat a Barcelona el 18 de setembre anterior. En nom
de la Santa Seu fa requesta i amonestació al bisbe per tal que
s’abstingui de visites i exaccions contràries als privilegis, llibertats
i exempcions de què gaudeixen la canònica de Santa Maria de

UN CARTORAL DE LA CANÒNICA AGUSTINIANA... 115

Besalú i les esglésies que en depenen. Segueix relació de la resposta
del bisbe.
Cartoral, fols. 65v-66r.

Die sabbati, vicesimaquinta mensis octobris, anno a Nativitate
Domini MCCCLX quinto, hora terciarum vel circa, coram reverendo
in Christo patre et domino Eneco, Dei gratia episcopo Gerundensi,
intus cameram paramenti sui episcopalis palacii et in presencia
scriptoris et testium infrascriptorum, venerabilis et religiosus vir
Franciscus Geraldi (sic), canonicus monasterii Sancte Marie de infra
castrum Bisulduni, ordinis Sancti Ruffi, Gerundensis diocesis,
procurator honorabile viri domini Michaelis Babonis, prioris dicti
monasterii, prout de sua procuratione constat per publicum
instrumentum confectum Bisulduni prima mensis ianuarii anno a
Nativitate Domini MCCC sexagesimo tercio et clausum per Bernardum
Cornilii, notarium Bisulduni, presentavit dicto domino episcopo
quandam patentem papiri literam honorabile domini Fulconis
Parerii, canonici et prepositi Valentinensi collectorisque domini
nostri Pape, et eius sigillo cereo rubeo sigillatam a tergo, quam peciit
legi et cetera: “Universis et singulis reverendis in Christo patribus
dominis archiepiscopis, episcopis, abbatibus, decanis, archidiachonis,
prioribus, aliisque prelatis et personis eclesiasticis, per provincias
Terrachonensem ac Cezaraugustanam ac insulam Maioricensem
constitutis ad quos presentes pervenerint vel eorum vicariis,
procuratoribus et locatenentibus. Fulcho Pererii, canonicus et
prepositus Valentinensis, Apostolice Sedis nuncius ac Camere
Apostolice fructuum, obventionum et iurium quorumcumque
pertinencium generalis collector ab eadem Sede in eisdem provinciis
et insula specialiter deputatus. Salutem in Domino, et mandatis
nostris immo verius apostolicis firmiter obedire. Cum per religiosum
virum fratrem Aymarichum Bernardi, canonicum et sacristam
monasterii Sancti Ruffi ad Romanam Ecclesiam nullomedio
pertinentis, nobis expositum fuerit cum querela quod nonnulli
vestrum indiuntur et nituntur visitare et opprimere priores, rectores
seu alios beneficiatos subditos et submissos priori seu prioratui
Sancte Marie de infra castrum Bisulduni diocesis Gerundensis ad
dictum monasterium inmediate spectanti, in preiudicium et lezionem
privilegiorum et libertatum dicti monasterii, necnon in vituperium
et contemptum iuris ac iurisdictionis domini nostri Pape et eius
Ecclesie Romane, cui dictum monasterium inmediate subiectum
existit, prout nobis constat per privilegia et exemptiones eidem
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monasterio per Sedem Apostolicam concessa et indulta. Et in signum
libertatis et exemptionis huiusmodi censum annuatim eidem Romane
Ecclesie certum et determinatum exsolvat, nobisque suplicatum
fuerit ex parte dicti sacriste procuratoris dicti prioris sibi super hiis
de opportuno remedio providere. Et attendentes quod iusta petentibus
non est denegandus assensus, eapropter auctoritate apostolica qua
fungimur in hac parte, tenore presencium vos et vestrum quemlibet
prout fueritis requisiti, requirimus et monemus quatenus visis et
presentatis vobis presentibus a dictis visitationibus procurationibus
(sic) et oppressionibus subditorum dicti prioris a cetero cessetis
penitus et desistatis. Et si qua in preiudicium et lezionem privilegiorum,
libertatum et exemptionum huiusmodi attemptastis, libere et sine
mora penitus revocetis et ad statum debitum reducatis, alias
protestamur contra vos et bona vestra nomine domini nostri Pape
et eius Camere Apostolice de dampnis et preiudiciis eorundem, ad
que restauranda procederemus contra vos tanquam contra infringentes
privilegia apostolica et abusores privilegiorum exemptis concessorum
per Sedem Apostolicam, prout iure fuerit et rationis, in quorum
premissorum testimonium sigillum autentichum nostri officii
presentibus duximus apponendum. Datum Barchinone, die decima
octava mensis septembris anno a Nativitate Domini MºCCCLX
quinto.” Et, lecta dicta litera, idem dominus episcopus dixit et
respondidit verbo quod dictus Franciscus Gitardi (sic), canonicus,
faceret fidem de gravaminibus que allegabat per ipsum episcopum
illata fuisse dicto monasterio et ecclesiis sibi suiectis; et in quibus
asseritur dictum episcopum fecisse innovationes vel derogationes iuri
dicti monasterii. Et ipsa fide facta et habita pro inde collatione, cum
peritis ubi appareat ipsum episcopum iniuste processisse vel aliquid
iniusticie vel gravaminis fecisse dictis prioratui et eclesiis, paratus
est illico ea omnia idem episcopus revocare et ad statum pristinum
reducere cum effectu. De quibus omnibus et cetera.